
Чернігівська міська централізована бібліотечна система 
Центральна бібліотека ім. М.М.Коцюбинського 

 

 

 

 

 

 

 

ЕРНІГІВ 
р я д к а м и  п р е с и 

2012 
 
 

 
 

Щорічний бібліографічний 
покажчик 

 
 

 

 

 

 

 

 

    Чернігів 

2 0 12 



 2 

 
 
ББК 91.9 
Ч 49 
  
 
 

Чернігів рядками преси. 2012 : щоріч. бібліогр. покажч. / 
[уклад. О.В.Куннова ; відп. за вип. Н.І.Власенко]. – Чернігів, 
2012. -  с. 
 

 
 

У щорічнику «Чернігів рядками преси» вміщено бібліографічний 
опис статей із різноманітних за змістом періодичних видань. Матеріал 
систематизований за розділами, які в комплексі відображають життя 
Чернігова у 2012 році. Також є література з історії міста, про відомих 
історичних та сучасних діячів, життя яких пов’язане з Черніговом. 

У тих випадках, коли назва статті не розкриває її змісту, до 
бібліографічного опису включаються короткі анотації. Довідковий 
апарат представлено іменним покажчиком. 

Щорічник може бути корисним усім, хто цікавиться минувшиною і 
сучасністю Чернігова.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Уклад.: Куннова О.В.  
 Відп. за вип. Власенко Н.І 
 Комп’ют. наб.: Куннова О.В. 
 Комп’ют. верстка: Марченко В.В.  

 

 

 



 3 

Чернігівська міська рада 

1. Березкіна О. Особисті прийоми: чи зрушуються з міста проблеми городян 
/ О.Березкіна // Черніг. відом. – 2012. – 5 груд. – С. 5. 

              Особисті звернення чернігівців до міського голови, його заступників та 
секретаря міської ради. 

2. Едемская В. Александр Соколов: «Чернигов должен жить в любви» / 
В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 2012.  – 7 июня. – С. 6-7. 

              Розмова з міським головою О.Соколовим. 

3. Едемская В. На сессии считали деньги. Многим хватило / В.Едемская // 
Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 2 авг. – С. 2. 

              Пленарне засідання 23-ї сесії Чернігівської міської ради шостого 
скликання. 

4. Олександр Соколов: Іду в парламент лобіювати інтереси Чернігова! / 
спілкувалася О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 15 серп. – С. 2. 

              Міській голова став кандидатом у народні депутати України. 

5. Чижова О. Вісімнадцята сесія: громадські організації все ж підтримали / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 7 берез. – С. 2. 

6. Чижова О. Двадцята сесія: за енергоефективність, проти туберкульозу / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 2 трав. – С. 2. 

7. Чижова О. Двадцять сьома сесія: щоб Чернігів не перетворився на базар / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 5 груд. – С. 2. 

8. Чижова О. Двадцять друга сесія: зі скандалом та рекордом / О.Чижова // 
Черніг. відом. – 2012. – 27 черв. – С. 2. 

9. Чижова О. Двадцять перша сесія: Чернігів заробив на 44 млн. гривень 
більше / О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 6 черв. – С. 2. 

10. Чижова О. Двадцять третя сесія: переділили бюджет. Школам і 
садочкам – по 30 тисяч гривень / О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 1 серп. – С. 2. 

11. Чижова О. Двадцять четверта сесія: Ялівщина змінює статус / О.Чижова 
// Черніг. відом. – 2012. – 5 верес. – С. 2. 

12. Чижова О. Двадцять шоста сесія: відомчі гуртожитки приватизують / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 3 жовт. – С. 2. 

13. Чижова О. Двадцять шоста сесія: міськрада повертається до спокійного 
життя / О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 7 листоп. – С. 2. 

14. Чижова О. Дев’ятнадцята сесія: злагоджено і без суперечок / О.Чижова // 
Черніг. відом. – 2012. – 4 квіт. – С. 2. 

15. Чижова О. Олександр Соколов: Про здобутки й розчарування 2011-го / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 4 січ. – С. 2. 

16. Чижова О. Сімнадцята сесія: на ЖКГ чекають реформи / О.Чижова // 
Черніг. відом. – 2012. – 1 лют. – С. 2. 

17. Чижова О. Шістнадцята сесія: під ялинку – бюджет на 2012-й / О.Чижова 
// Черніг. відом. – 2012. – 4 січ. – С. 3. 



 4 

18. Як змінили Чернігів чотири мери за 21 рік / підгот. О.Чижова // Черніг. 
відом. – 2012. – 5 груд. – С. 4. 

                Валентин Мельничук, Віталій Косих, Микола Рудьковський та 
Олександр Соколов. 

 

З історії міста 

19.  Адруг В. Спаський собор у Чернігові знову привернув увагу археологів / 
В.Адруг // Деснянка вільна. – 2012. – 12 лип. С. 8. 

20. Березкина О. За покупками – до пасажу! / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2012. – 1 лют. – С. 19. 

              Олексіївський пасаж у Чернігові. Був відкритий на рубежі ХІХ – ХХ ст. 

21. Березкіна О. Чи знайдуть археологи на Валу князівські поховання? / 
О.Березкіна // Черніг. відом. – 2012. – 18 лип. – С. 19. 

22. Богун Л. Кто съел наше мясо, или неизвестные факты «Колбасной 
революции» / Л.Богун // Сл. Черниговщины. – 2012. – 18 січ. – С. 16. 

23. Вітковська І. Чернігів 1963-го: за принципом доміно / І.Вітковська // 
Черніг. відом. – 2012. – 29 лют. – С. 20; 21 берез. – С. 27. 

24. Вітковська І. Чернігів 1964-го: Не стій під стрілою! / І.Вітковська // Черніг. 
відом. – 2012. – 15 серп. – С. 18; 22 серп. – С. 18. 

25. Вітковська І. Чернігів, травень 45-го / І.Вітковська // Черніг. відом. – 
2012. – 9 трав. – С. 7. 

26. Гнип Г. Таран «Жигулів» прапорщика Цибулька в облвиконкомівську 
«Волгу» розпочав революцію / Г.Гнип // Вісник Ч. – 2012. – 16 лют. – С. 1; 9. 

              Анатолій Цибулько згадує про події «ковбасної революції», яка сталася у 
Чернігові 22 роки тому. 

27. Кириченко С. Археологи на Валу ищут князя / С.Кириченко // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 12 июля. – С. 8. 

                 Пошук поховання Ігоря Чернігівського. 

28. Князя не нашли, но копали не зря // Черниг. новости: семь дней. – 2012. 
– 25 окт. – С. 26. 

                 Про археологічні розкопки під стінами Спаського собору. 

29. Кузнєцов Г. Забути не можна / Г.Кузнєцов // Черніг. відом. – 2012. – 1 
лют. – С. 5. 

              Відбудова Чернігова, постраждалого в роки Великої Вітчизняної війни. 

30. Кузнєцов Г. Цього не можна забути / Г.Кузнєцов // Черніг. відом. – 2012. 
– 19 груд. – С. 25.  

                 До 70-ї річниці визволення Чернігова від німецько-фашистських 
загарбників. 

31. Сапон В. Скільки ж років Чернігову? / В.Сапон // Десн. правда. – 2012. – 
18 жовт. – С. 6. 



 5 

32. Черняков С. Резные знаки старого Чернигова / С.Черняков // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 1 нояб. – С. 12. 

                 

Пам’ятки історії та архітектури 

33. Березкіна О. Олександр ІІІ, Фрунзе… Хто на черзі? / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2012. – 18 лип. – С. 18. 

                 Історія пам’ятника Михайлу Фрунзе у Чернігові. 

34. Данивский А. Восстановлению не подлежит? / А.Данивский // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 14 июля. – С. 6. 

                 Стан пам’ятного знаку Героям Сталінграду. 

35. Едемская В. На Валу всѐ изменится? / В.Едемская // Черниг. новости: 
семь дней. – 2012. – 12 янв. – С. 5. 

                Щодо реконструкції Валу. 

36. Кириченко С. Дом Лизогуба спасают от сырости / С.Кириченко // 
Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 5 июля. – С. 6. 

                Реставрація будинку полкової канцелярії на Валу. 

37. Кунтыш О. Возродим церковь Рождества Богородицы на Масанах! / 
О.Кунтыш // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 23 авг. – С. 11. 

                 З історії району Масани. 

38. Мусієнко Р. Історія у бронзі / Р.Мусієнко // Десн. правда. – 2012. – 4 
жовт. – С. 3. 

                На Валу з’явився увічнений у бронзі благовірний князь Київський і 
Чернігівський Ігор Ольгович. 

39. Мыколайко Т. Черниговский памятник Пушкину отметил день рождения 
/ Т.Мыколайко // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 27 сент. – С. 14. 

40. На Валу відкрили пам’ятник князю Ігорю // Черніг. відом. – 2012. – 3 жовт. 
– С. 18. 

                На Валу з’явився увічнений у бронзі благовірний князь Київський і 
Чернігівський Ігор Ольгович. 

41. Назаренко В. Москвичі відкрили в Чернігові 4-тонний пам’ятник князю 
Ігорю / В.Назаренко // Деснянка вільна. – 2012. – 6 жовт. – С. 8. 

                Між Спасо-Преображенським та Борисоглібським соборами відкрили 
пам’ятник  великому князю Чернігівському і Київському Ігорю Ольговичу.  

42. Назаренко В.  Прохожий, остановись! / В.Назаренко // Черниг. новости: 
семь дней. – 2012. – 27 сент. – С. 7. 

                Пам’ятний знак загиблим підпільникам. 

43. Одна з найвидатніших пам’яток часів Київської Русі – чернігівський 
Детинець – буде реконструйована // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 29 
марта. – С. 6. 

44. Тютькало И. Черниговская готика / И.Тютькало // Десн. неделя. – 2012. – 
12 янв. – С. 20. 



 6 

Архітектурні споруди міста, побудовані у готичному стилі. 

45. Шило О. Розбудовуємо Дитинець / О.Шило // Десн. правда. – 2012. – 19 
січ. – С. 1. 

                На засіданні Громадської гуманітарної ради при голові 
облдержадміністрації було презентовано і обговорено план розбудови 
чернігівського Дитинця (Валу). 

 

Історичні постаті 

46. «Автомобіль замінив дідусеві літак…» / записав С.Дзюба // Деснянка 
вільна. – 2012. – 7 черв. – С. 8. 

                 Про двічі Героя Радянського Союзу розповідає його онук Олександр 
Кузнецов-Молодчий. 

47. Невтомний збирач духовних скарбів : до 175-річчя від дня народження 
В.В.Тарновського (1837-1899) // Календар знаменних і пам’ятних дат. – 2012. - № 
2. – С. 27-35. 

48. Рябчук І. Опанас Маркович: братчик, фольклорист, етнограф / І.Рябчук // 
Десн. правда. – 2012. – 11 лют. – С. 3. 

49. Сапон В. Той знаменитий шрагівський обід / В.Сапон // Десн. правда. – 
2012. – 4 жовт. – С. 11. 

                 Одна із важливіших подій у житті Іллі Шрага, що сталася навесні 1900 
року. 

50. Шпак В. Він погасив вогні Берліна / В.Шпак // Уряд. кур’єр. – 2012. – 22 
черв. – С. 11. 

                Олександр Молодчий. 

51. Шпак В. Світло і тіні великого колекціонера / В.Шпак // Уряд. кур’єр. – 
2012. – 14 квіт. – С. 25. 

                 Василь Тарновський (молодший). 

 

Природні ресурси. Екологія 

52. Березкіна О. Йдемо на подвійний рекорд! / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2012. – 11 лип. – С. 7. 

                У Чернігові росте найстарша в Україні вишня-антипка. 

53. Грищенко И. Стрижень планомерно убивают! / И.Грищенко // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 19 апр. – С. 6-7. 

                Забруднення річки. 

54. Данивский А. Кто-кто в нашем городе живет? / А.Данивский // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 21 июня. – С. 9. 

                Фауна Чернігова. 



 7 

55. Димич  А. В Стрижне через три года можно будет купаться? / А.Димич // 
Сл. Черниговщины. – 2012. – 18 июля. – С. 16. 

56. Ковальчук У. Чернигов: здесь будет город-сад?! / У.Ковальчук // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 28 июня. – С. 9. 

                 Про зелені насадження Чернігова. 

57. Найдюк Н. Чернигов – город собак / Н.Найдюк // Десн. неделя. – 2012. – 
11 окт. – С. 10. 

                 Бродячі собаки на вулицях Чернігова. 

58. Соломаха С. Стрижень чистять чи забудовують? / С.Соломаха // 
Сіверщина. – 2012. – 26 квіт. – С. 4. 

59. Тютькало І. Стрижень: принади й проблеми знайомої ріки / І.Тютькало // 
Наш край. – 2012. – 23 серп. – С. 7. 

60. Чижова О. Стрижень очистять через три роки / О.Чижова // Черніг. відом. 
– 2012. – 18 лип. – С. 3. 

                 Комунальники почали чистити річку Стрижень від проспекту 
Перемоги до вулиці Київської. 

61. Шило О. Прощавай, «зелений» Чернігове? / О.Шило // Десн. правда. – 
2012. – 20 груд. – С. 6. 

                Щодо зелених зон міста. 

62. Шило О. Стрижень – річка невеличка / О.Шило // Десн. правда. – 2012. -
19 лип. – С. 8. 

                Щодо проектів з очищення Стрижня. 

 

Ялівщина 

63. Березкіна О. Створення регіонального ландшафтного парку: від слів до 
справи / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2012. – 19 груд. – С. 5. 

                 Ялівщина. 

64. Добрынина Л. Яловщина перешла в другие руки / Л.Добрынина // Десн. 
неделя. – 2012. – 11 окт. – С. 4. 

65. Добрынина Л. Яловщина: у каждого своя игра / Л.Добрынина // Десн. 
неделя. – 2012. – 12 июля. – С. 4-5. 

66. Едемская В. У Яловщины появились новые защитники / В.Едемская // 
Черниг. новсти: семь дней. – 2012. – 5 июля. – С. 8. 

67. Іванова Я. Яке майбутнє у Ялівщини та інших зелених «острівців» 
Чернігова? / Я.Іванова // Деснянка вільна. – 2012. – 26 лип. – С. 3. 

68. Кравченко Т. Яловщина: место для развлечений или заповедная зона? / 
Т.Кравченко // Весть. – 2012. – 2 февр. – С. 3. 

69. Скоробагата О. Як врятувати Ялівщину? / О.Скоробагата // Черніг. 
відом. – 2012. – 25 лип. – С. 1-2 

70. Шевченко Т. Облрада прийняла рішення щодо майбутнього Ялівщини / 
Т.Шевченко // Черніг. відом. – 2012. – 3 жовт. – С. 2. 



 8 

                 Щодо створення регіонального ландшафтного парку на території 
Ялівщини. 

71. Шило О. Що буде з Ялівщиною? / О.Шило // Десн. правда. – 2012. – 2 
серп. – С. 5. 

Медицина 

72. Березкіна О. Валерій Зуб: Близько 60% наших хворих повністю 
виліковуються і ведуть повноцінний спосіб життя / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2012. – 8 лют. – С. 22. 

                Спілкування із завідувачем поліклініки Чернігівського обласного 
онкодиспансеру, головним онкологом міста, головою комісії з питань охорони 
здоров’я обласної  ради Валерієм Зубом.  

73. Березкіна О. Лікарня № 2 святкує 20-річний ювілей / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2012. – 13 черв. – С. 6. 

74. Гайдук С. Володимир Фаль: «Червоне – то любов і радість» / С.Гайдук // 
Деснянка вільна. – 2012. – 5 квіт. – С. 3. 

                Розмова з заслуженим лікарем України, головним лікарем Чернігівської 
міської лікарні № 2 Володимиром Фалем. 

75. Гайдук С. На його «медичній ниві» тисячі врятованих життів / С. Гайдук // 
Деснянка вільна. – 2012. – 10 листоп. – С. 5. 

                Розмова з головним лікарем обласного кардіологічного диспансеру 
Анатолієм Швидченком. 

76. Галета Л. Баран Боря, кролики, мурчаки та білі миші – жителі… віварію / 
Л.Галета // Деснянка вільна. – 2012. – 27 верес. – С. 12. 

                 Чернігівська регіональна лабораторія ветеринарної медицини. 

77. Димич А. Вперѐд к современной медицине / А.Димич // Сл. 
Черниговщины. – 2012. – 1 февр. – С. 3. 

                У Чернігівській міській лікарні № 2 відкрито відновлений 
травматологічний пункт. 

78. Задорожна Л. Шкірне відділення працюватиме! / Л.Задорожна // Гарт. – 
2012. – 19 квіт. – С. 11. 

                Чернігівський обласний шкірвендиспансер. 

79. З Божою іскрою в душі / М.Романюк ; бесідувала Л.Пархоменко // Десн. 
правда. – 2012. – 1 листоп. – С. 5. 

                 Микола Романюк - заслужений лікар України, депутат обласної ради, 
головний лікар Чернігівської обласної лікарні. 

80. Ковальчук У. Городской хоспис расширяется / У.Ковальчук // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 5 апр. – С. 23. 

81. Кравченко Т. Стаціонар шкірвендиспансеру на Старобілоуській хочуть 
закрити / Т.Кравченко // Вісник Ч. – 2012. – 5 квіт. – С. 10. 

82. Севрюк В. Черниговская городская больница № 2 отметила своѐ 20- 
летие / В.Сердюк // Сл. Черниговщины. – 2012. – 20 июня. – С. 18. 



 9 

83. Синельник І. У Чернігові відкрився Центр діагностики та малоінвазивної 
хірургії ока / І.Синельник // Черніг. відом. – 2012. – 3 жовт. – С. 22. 

84. Сорокина И. Накануне юбилея, листая страницы прошлого / И.Сорокина 
// Сл. Черниговщины. – 2012. – 30 мая. – С. 18. 

                Поліклініка Чернігівської міської лікарні № 2. 

85. Стук С. Тут серце оперують… через прокол у нозі / С.Стук // 
Чернігівщина. – 2012. – 5 квіт. – С. 15. 

                 Розмова з завідувачем відділенням серцево-судинної хірургії на базі 
Чернігівської міської лікарні № 2. 

86. Чижова О. Де шукати гроші на чернігівську медицину? / О.Чижова // 
Черніг. відом. – 2012. – 27 черв. – С. 5. 

                 Скрутне фінансове становище чернігівських лікарень. 

87. Чижова О. У Чернігові інсульт лікують за три дні / О.Чижова // Черніг. 
відом. – 2012. – 5 верес. – С. 22. 

                Новітні методики лікування інсульту почали застосовувати в міській 
лікарні № 2. 

Соціальна сфера 

88. Мусій О. Батьки і дитина разом / О.Мусій // Гарт. – 2012. – 29 берез. – С. 
13. 

                Обласний соціальний центр «Батьки і дитина разом» працює у 
Чернігові вже шість років. 

89. Назаренко В. Бездомні просяться… за грати / В.Назаренко // Десн. 
правда. – 2012. – 4 лют. – С. 3. 

                 Бездомні та безпритульні на вулицях Чернігова. 

90. Фальчевський О. Місце для добрих справ: Чернігівський центр 
соціально-психологічної реабілітації дітей служби у справах дітей 
облдержадміністрації. Вулиця Толстого, 110-а / О.Фальчевський // Деснянка 
вільна. – 2012. – 3 берез. – С. 5. 

Економіка 

91. За вісім місяців підприємства Чернігова реалізували товарів на 4,2 млрд. 
гривень : це становить 45,7% обсягу реалізації в області // Деснянка вільна. – 
2012. – 4 жовт. – С. 9. 

92. Маренец Л. Рынок недвижимости затих : [у Чернігові] / Л.Маренец // Сл. 
Черниговщины. – 2012. – 8 февр. – С. 5. 

93. Михайлова Г. Недвижимость уже «на дне»? / Г.Михайлова // Сл. 
Черниговщины. – 2012. – 18 июля. – С. 5. 

                 Ринок житлової нерухомості у Чернігові. 

94. Чижова О. Як підтримують дрібних підприємців / О.Чижова // Черніг. 
відом. – 2012. – 18 лип. – С. 2. 

                 Мале підприємництво у Чернігові. 

 



 10 

Бюджет міста 

95. Видатки міського бюджету на 2012 рік за функціональною структурою : 
додаток до рішення міської ради від 28 грудня 2011 року «Про міський бюджет на 
2012 рік» (16 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2012. – 18 січ. – С. 1-3. 

96. Городской бюджет – 2012 // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 26 
янв. – С. 5. 

97. Джерела фінансування міського бюджету м. Чернігова на 2012 рік : 
додаток 1 до рішення міської ради від 28 грудня 2011 року «Про міський бюджет на 
2012 рік» (16 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2012. – 18 січ. – С. 5. 

98. Доходи міського бюджету міста Чернігова на 2012 рік : додаток 1 до 
рішення міської ради від 28 грудня 2011 року «Про міський бюджет на 2012 рік» (16 
сесія 6 скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2012. – 18 січ. – С. 1. 

99. Звіт про виконання міського бюджету міста Чернігова за 2011 рік : 
видаткова частина міського бюджету : додаток до рішення міської ради від 29 
лютого 2012 року «Про виконання міського бюджету за 2011 рік» (18 сесія 6 
скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2012. – 21 берез. – С. 11-14. 

100. Звіт про виконання міського бюджету міста Чернігова за 2011 рік : 
доходна частина міського бюджету : додаток до рішення міської ради від 29 лютого 
2012 року «Про виконання міського бюджету за 2011 рік» (18 сесія 6 скликання) // 
Черніг. відом. офіц. – 2012. – 14 берез. - С. 11-13. 

101. Звіт про виконання міського бюджету міста Чернігова за 9 місяців 2012 
року. Видаткова частина міського бюджету : додаток до рішення міської ради від 
30 листопада 2012 року «Про виконання міського бюджету за 9 місяців 2012 року» 
(27 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. – 2012. – 19 груд. – С. 15-17. 

102. Звіт про виконання міського бюджету міста Чернігова за І квартал 2012 
року. Видаткова частина міського бюджету : додаток до рішення міської ради від 
31 травня 2012 року «Про виконання міського бюджету за І квартал 2012 року» (21 
сесія 6 скликання) // Черніг. відом. – 2012. – 4 лип. – С. 11-13. 

103. Звіт про виконання міського бюджету міста Чернігова за І квартал 2012 
року. Доходна частина міського бюджету : додаток до рішення міської ради від 31 
травня 2012 року «Про виконання міського бюджету за І квартал 2012 року» (21 
сесія 6 скликання) // Черніг. відом. – 2012. – 27 черв. – С. 11-13. 

104. Перелік міських програм, які фінансуватимуться за рахунок коштів 
міського бюджету у 2012 році : додаток 1 до рішення міської ради від 28 грудня 
2011 року «Про міський бюджет на 2012 рік» (16 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. 
офіц. – 2012. – 18 січ. – С. 6-7. 

105. Перелік об’єктів, видатки на які у 2012 році будуть проводитися за 
рахунок коштів бюджету розвитку : додаток 1 до рішення міської ради від 28 грудня 
2011 року «Про міський бюджет на 2012 рік» (16 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. 
офіц. – 2012. – 18 січ. – С. 6. 

106. Повернення кредитів до міського бюджету на 2012 рік : додаток 1 до 
рішення міської ради від 28 грудня 2011 року «Про міський бюджет на 2012 рік» (16 
сесія 6 скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2012. – 18 січ. – С. 5. 

107. Показники міжбюджетних трансфертів між міським бюджетом міста 
Чернігова та іншими бюджетами на 2012 рік : додаток 1 до рішення міської ради 



 11 

від 28 грудня 2011 року «Про міський бюджет на 2012 рік» (16 сесія 6 скликання) // 
Черніг. відом. офіц. – 2012. – 18 січ. – С. 5. 

108. Про виконання міського бюджету за 9 місяців 2012 року : рішення 
Чернігівської міської ради (двадцять сьома сесія шостого скликання) від 30 
листопада 2012 року, м. Чернігів // Черніг. відом. – 2012. – 12 груд. – С. 13-14. 

109. Про виконання міського бюджету за 2011 рік : рішення Чернігівської 
міської ради (вісімнадцята сесія шостого скликання) від 29 лютого 2012 року // 
Черніг. відом. офіц. – 2012. – 14 берез. – С. 11. 

110. Про виконання міського бюджету за І півріччя 2012 року : рішення 
Чернігівської міської ради (двадцять перша сесія шостого скликання) // Черніг. 
відом. – 2012. – 27 верес. – С. 13-17. 

111. Про виконання міського бюджету за І квартал 2012 року : рішення 
Чернігівської міської ради (двадцять перша сесія шостого скликання) від 31 травня 
2012 року // Черніг. відом. – 2012. – 27 черв. – С. 11. 

112. Про міський бюджет на 2012 рік : рішення Чернігівської міської ради 
(шістнадцята сесія шостого скликання) від 28 грудня 2011 року // Черніг. відом. 
офіц. – 2012. – 4 січ. – С. 13; 11 січ. – С. 11. 

113. Розподіл видатків бюджету на 2012 рік за головними розпорядниками 
коштів : додаток 1 до рішення міської ради від 28 грудня 2011 року «Про міський 
бюджет на 2012 рік» (16 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2012. – 8 січ. – 
С. 3-5. 

 

Підприємства міста 

114. Гончарова В. «Кінця світла» на Чернігівщині не буде – запевняють 
енергетики / В.Гончарова // Черніг. відом. – 2012. – 19 груд. – С. 4. 

                 ПАТ «Чернігівобленерго». 

115. Грищенко И. Как живѐт Черниговский автозавод? / И.Грищенко // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 5 січ. – С. 7. 

116. Єлісєєва М. Лідер «нелегкої» промисловості / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2012. – 13 черв. – С. 7. 

                Взуттєва фабрика «Берегиня». 

117. Єлісеева М. «Стріла» - Чернігівські ласощі / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 
2012. – 17 жовт. – С. 9. 

                 Чернігівська кондитерська фабрика. 

118. Каранда Я. А без води… / Я.Каранда // Десн. правда. – 2012. – 3 квіт. – 
С. 3. 

                Про стан, проблеми й перспективи одного з провідних підприємств 
області в галузі водопостачання розповідає директор КП «Чернігівводоканал» 
О.Шкінь. 

119. Компанія «Чексіл» представила продукцію на виставках у Парижі та 
Москві // Черніг. відом. – 2012. – 21 берез. – С. 6. 

120. Макуха О. Точно к цели! / О.Макуха // Весть. – 2012. – 9 февр. – С. 8. 



 12 

              45 років з дня заснування ЧеЗаРа. 

121. Мусієнко Р. Космонавти та янголи : як живе ЧеЗаРа / Р.Мусієнко // 
Сіверщина. – 2012. – 5 квіт.  – С. 6. 

                 Розмова з виконавчим директором підприємства Костянтином 
Колесником. 

122. Сидоренко Ю. Стратегию развития Черниговской ТЭЦ одобрили / 
Ю.Сидоренко // Весть. – 2012. – 28 июня. – С. 13. 

                 Щодо Стратегічної програми розвитку Чернігівської ТЕЦ на найближчі 
10 років. 

123. Стежеринський А. Корисна справа для міста / А.Стежеринський // 
Черніг. відом. – 2012. – 26 груд. – С. 5. 

                 У ПАТ "Чернігівтеплокомуненерго" підготовлено Стратегічну 
програму розвитку цілісного майнового комплексу підприємства, що забезпечує 
теплом житловий фонд та соціальну сферу Чернігова на 2013-2022 роки. 

124. Стежеринський А. Олександр Шкінь: Треба високо тримати свою планку 
і рівнятися на тих, хто пішов далеко вперед / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 
2012. – 11 квіт. – С. 6. 

                Директору КП «Чернігівводоканал» виповнилося 55 років. 

125. Стежеринський А. Прийшов час вирішувати долю ТЕЦ / 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2012. – 4 квіт. – С. 5. 

                 Щодо модернізації Чернігівської ТЕЦ. 

126. Стежеринський А. Свято світла і тепла / А.Стежеринський // Черніг. 
відом. – 2012. – 19 груд. – С. 4. 

                 Чернігівська ТЕЦ. 

127. Стежеринський А. «ЧеЗаРа» замість ВАТ стає ПАТ і змінює керівництво 
/ А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2012. – 27 черв. – С. 2. 

128. Стежеринський А. «ЧеЗаРа» зустрічає свій ювілей з надією / 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2012. – 15 лют. – С. 6. 

                45-та річниця Чернігівського радіоприладного заводу. 

129. Стежеринський А. Чутки про смерть «Хімтекстильмашу» виявилися 
перебільшеними / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2012. – 26 груд. – С. 5. 

                 Чернігівське підприємство ПАТ «Хімтекстильмаш».  

130. «Чернігівводоканал»: шляхом підвищення ефективності та якості / 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2012. – 25 лип. – С. 4. 

131. Чернігівському РМК – 50 / з генеральним директором ПрАТ 
«Чернігівський ремонтно-монтажний комбінат» Олександром Тарасовцем 
розмовляла Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2012. – 5 лип. – С. 8. 

132. Шило О. ТЕЦ: перед вибором / О.Шило // Десн. правда. – 2012. – 10 квіт. 
– С. 1. 

                 Щодо модернізації Чернігівської ТЕЦ. 

 



 13 

Будівництво 

133. Єлісєєва М. Визнання : [«Чернігівбудінвест»] / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2012. – 11 січ. – С. 5. 

134. Найдюк Н. Он построил «Василев хутор» в Чернигове… / Н.Найдюк // 
Десн. неделя. – 2012. – 4 окт. – С. 5. 

                 Василь Мірошниченко був директором ЗАЗу у 70-80-ті роки ХХ ст. 
Розбудовував житловий мікрорайон ЗАЗу. 

135. Стежеринський А. У 2012 році у місті очікується будівельний бум! / 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2012. – 22 лют. – С. 12. 

              Про перспективи розбудови міста розмова з заступником міського 
голови Олександром Сердюком. 

 

Транспорт 

136. Андрейченко И. В черниговских маршрутках – европейские цены  / 
И.Андрейченко // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 16 февр. – С. 10. 

                Якість пасажирських перевезень у Чернігові. 

137. Грищенко И. Нужен ли тролейбус на Рокоссовского? / И.Грищенко // 
Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 9 февр. – С. 5. 

              Про ефективність тролейбусного сполучення у Чернігові. 

138. Грищенко И. Общественный транспорт Чернигова: улучшений ждать не 
приходится! / И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 1 марта. – С. 5. 

139. Едемская В. Троллейбусное управление: машины, люди, деньги… / 
В.Едемская // Черниг. новсти: семь дней. – 2012. – 28 июня. – С. 7. 

                 Про роботу КП «Чернігівське тролейбусне управління». 

140. Интересные факты о черниговских тролейбусах // Сл. Черниговщины. – 
2012. – 27 июня. – С. 4. 

141. Кириченко С. Транспортной революции ждать ещѐ два года / 
С.Кириченко // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 5 июля. – С. 8. 

                 Перспектива розвитку транспортного сполучення у Чернігові. 

142. Кириченко С. Чернигов отрезан от Украины : прямое железнодорожное 
сообщение наш город имеет лишь с Киевом и Россией / С.Кириченко // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 8 нояб. – С. 23. 

143. Коваленко Т. О нашем троллейбусе замолвите слово / Т.Коваленко // 
Сл. Черниговщины. – 2012. – 18 апр. – С. 18. 

                Чернігівському тролейбусу виповнюється 48 років. 

144. Стежеринський А.  Щоб транспортні артерії працювали безперебійно / 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2012. – 24 жовт. – С. 7. 

                Розмова з заступником генерального директора ПАТ 
«Чернігівавтосервіс» Сергієм Вакуленком. 



 14 

145. Щербина С. «Зеленооке таксі» - помічник чи здирник? : полемічні 
нотатки щодо проблематики чернігівського таксобізнесу / С.Щербина // 
Чернігівщина. – 2012. – 15 листоп. – С. 9. 

 

Житлово-комунальне господарство 

146. Грищенко И. Кто должен наводить порядок: журналисты или ЖКХ? / 
И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 14 июня. – С. 11. 

                 Стан ЖКГ міста. 

147. Грищенко И. Программу реформирования ЖКГ хотят протянуть по-
тихому / И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 26 янв. – С. 6. 

                 Про Програму реформування та розвитку житлово-комунального 
господарства міста Чернігова 2012-2014 рр. 

148. Кириченко С. Между этажами и бюджетами / С.Кириченко // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 6 дек. – С. 8. 

                 Критичний стан чернігівських ліфтів. 

149. Седнівець Л. Зворотній бік міста: здобутки і печалі сміттєзвалища / 
Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2012. – 25 січ. – С. 13. 

                Чернігівське сміттєзвалище на Масанах. 

150. Стежеринський А. Гарні справи невеликої дільниці / А.Стежеринський // 
Черніг. відом. – 2012. – 5 груд. – С. 6. 

                 Про роботу комунального підприємства «Дільниця з контролю за 
благоустроєм міста». 

 

Громадське життя 

151. Березкіна О. Жінки, які творять історію міста / О.Березкіна // Черніг. 
відом. – 2012. – 19 груд. – С. 32. 

                 Загальноміський конкурс «Жінка року – 2012». 

152. Вітковська І. Чернігову – 1320! / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2012. – 26 
верес. – С. 4-5. 

                 День міста. 

153. Осташко І. У Чернігові вшанували переможниць міського конкурсу 
«Жінка року – 2012» / І.Осташко // Деснянка вільна. – 2012. – 15 груд. – С. 5. 

154. Сапон В. «Надія поруч із тривогою» : Чернігівській обласній організації 
ветеранів – 25 років / В.Сапон // Деснянка вільна. – 2012. – 25 лют. – С. 3. 

155. Ходіння по муках завершується // Деснянка вільна. – 2012. – 4 жовт. – С. 
2. 

                У Чернігові урочисто відкрито Центр надання адміністративних 
послуг. 

 



 15 

Військова справа 

156. Ануфрієв В. Чернігівці в армію не підуть! / В.Ануфрієв // Біла хата. – 
2012. – 5 квіт. – С. 3. 

                 Щодо весняного призову. 

157. Байнетов Д. Из Чернигова к звездам / Д.Байнетов // Десн. неделя. – 
2012. – 12 июля. – С. 3. 

                 Почесний громадянин Чернігова, двічі Герой Радянського Союзу, 
льотчик-космонавт Петро Климук. 

158. Бельман С. …И музыка военная играет на плацу! / С.Бельман // Десн. 
неделя. – 2012. – 26 янв. – С. 4. 

                7-й військовий оркестр Північного оперативного командування і його 
керівник Володимир Дашковський. 

159. Иван Остренко: «Только трудолюбивый и добрый человек может 
достигнуть в жизни всего, что задумал» / подгот. А.Парий // Сл. Черниговщины. – 
2012. – 4 янв. – С. 6. 

                 У 1993 році Іван Остренко створив на базі Чернігівського вищого 
військового училища льотчиків військовий ліцей з поглибленою фізичною 
підготовкою.  

160. Каранда Я. Афганом «хрещений»… / Я.Каранда // Десн. правда. – 2012. 
– 14 лют. – С. 3. 

                Член президії Чернігівської міської організації Української спілки 
ветеранів Афганістану Олександр Волошко. 

161. Кожар Л. Його слово про Афган / Л.Кожар // Деснянка вільна. – 2012. – 
18 лют. – С. 6. 

                 Твори Якова Ковальця про афганські події. 

162. Мисник В. Несут мир в Конго / В.Мисник // Сл. Черниговщины. – 2012. – 
8 февр. – С. 4. 

                Одинадцять військовослужбовців з Чернігова відправляються у 
Демократичну Республіку Конго. 

163. «Опісля бачиться ясніше…» / розмову вів С.Васютін // Десн. правда. – 
2012. – 18 лют. – С. 2. 

                 Чернігівець генерал-майор у відставці Микола Волков згадує про 
Афганістан. 

164. Павленко С. «У мене тепер стільки синів…» / С.Павленко // Біла хата. – 
2012. – 15 берез. – С. 2. 

                Лариса Кожар – очолює комітет сімей загиблих військовослужбовців 
при обласному відділенні Української спілки ветеранів Афганістану. 

 

Наука. Освіта 

165. Анна Пушкарь: «Осознанное родительство – это для меня!» / 
беседовала В.Едемская // Объявления по средам. – 2012. – 12 дек. – С. 12-13. 



 16 

                Розмова з директором студії дитячого розвитку «Розумка». 

166. Березкіна О. Володимир Купріяненко: Я ніколи не шкодував, що став 
вчителем / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2012. – 3 жовт. – С. 6. 

                Начальник управління освіти Чернігівської міської ради. 

167. Вища освіта – крок у майбутнє // Черніг. відом. – 2012. – 4 квіт. – С. 19. 

                 Про Чернігівський державний інститут економіки і управління.  

168. Вітковська І. Гордість країни – феномен забуття / І.Вітковська // Черніг. 
відом. – 2012. – 14 берез. – С. 6. 

                 Йосип Рапопорт – відомий у світі вчений-генетик. Народився у 2012 
році у Чернігові. 

169. Галета Л. Для кого виш відчинив двері? / Л.Галета // Деснянка вільна. – 
2012. – 18 лют. – С. 6. 

                 «День відкритих дверей» у Чернігівському державному інституті 
економіки і управління. 

170. Голинська О. Чернігівські нотатки / Л.Голинська // Культура і життя. – 
2012. – 30 берез. – С. 6. 

                 Науково-практична конференція в Чернігівському музичному училищі 
ім. Левка Ревуцького. 

171. Головатенко О. Як тобі живеться, школо-інтернате? / О.Головатенко // 
Чернігівщина. – 2012. – 27 груд. – С. 4. 

                 Чернігівська школа-інтернат ім. Ю.Коцюбинського. 

172. Єлісєєва М. 50 років, і всі на «відмінно» / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 
2012. – 3 жовт. – С. 7. 

                 Ювілей школи № 15. 

173. З ювілеєм, рідна школо! / Черніг. відом. – 2012. – 26 верес. – С. 25. 

                50-річний ювілей святкує ліцей № 16 м. Чернігова. 

174. Кириченко С. Технологический университет. Всѐ ждет по плану / 
С.Кириченко // Черниг. новости:семь дней. – 2012. – 29 марта. – С. 10. 

                 Про роботу Чернігівського державного технологічного університету. 

175. Ковальчук У. Институт, создающий личность / У.Ковальчук // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 17 мая. – С. 9. 

                Українсько-Російський інститут у Чернігові. 

176. Пархоменко Л. 50 – це «п’ятірка», помножена на 10 / Л.Пархоменко // 
Десн. правда. – 2012. – 4 жовт. – С. 7. 

                 Ювілей школи № 15. 

177. Потапенко Л. Алексей Гадей: «Я бы советовал и родителям, и детям, 
которые заканчивают девять классов, идти учиться в заведения нашего уровня» : 
Черниговскому промышленно-экономическому колледжу КНУТД – 50! / 
Л.Потапенко // Десн. неделя. – 2012. – 4 окт. – С. 10. 

178. Тютюнник Є. Відчайдушний генетик Йосип Рапопорт / Є.Тютюнник // 
Уряд. кур’єр. – 2012. – 23 берез. – С. 9. 



 17 

                 Видатний вчений, який 100 років тому народився у Чернігові. 

179. У Чернігові побільшає першачків // Черніг. відом. – 2012. – 15 серп. – 

 С. 6. 

                Цього року першокласників у Чернігові побільшає більш ніж на 300 
дітей.   

180. Фомічов А. Розсекречений Колосков / А.Фомічов // Деснянка вільна. – 
2012. – 9 серп. – С. 16. 

                 Юрій Колосков – відомий інженер-конструктор. 

181. Шевченко В. Музей – як творчий поступ / В.Шевченко // Деснянська 
правда. – 2012. – 20 верес. – С. 7. 

                З історії Чернігівського державного інституту економіки і управління. 

182. Ювілеї Сіверщини – мов парад планет / О.Коваленко ; розмовляла 
Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2012. – 22 листоп. – С. 1. 

                 Розмова з професором, кандидатом Інституту історії, етнології та 
правознавства ім. О.Лазаревського, що входить до складу ЧНПУ імені 
Т.Шевченка. 

183. Якщо керівник – жінка / спілкувалася А.Волобуєва // Черніг. відом. – 
2012. – 7 берез. – С. 6. 

              Розмова з ректором Чернігівського державного інституту економіки і 
управління  Іриною Каленюк. 

 

Фізична культура і спорт 

184. Береговий В. Дзвінка мелодія спринту / В.Береговий // Деснянка вільна. 
– 2012. – 15 листоп. – С. 17. 

                 Уродженець Чернігова, заслужений тренер СРСР Валентин 
Петровський. 

185. Береговий В. Зимовий картинг – спорт для сміливих / В.Береговий // 
Черніг. відом. – 2012. – 1 лют. – С. 5. 

                 У Чернігові відбулися змагання з зимового картингу. 

186. Береговий В. «Сніговий барс» гірських вершин : звання «Заслужений 
майстер спорту СРСР з альпінізму» одержали 99 чоловік. Серед них і чернігівець 
Іван Юхін. Він один із перших – шостий за списком / В.Береговий // Деснянка 
вільна. – 2012. – 16 серп. – С. 16. 

187. Бондаренко В. Золотий дубль Митрофанова / В.Бондаренко // Черніг. 
відом. – 2012. – 7 листоп. – С. 21. 

                Дмитро Митрофанов завоював перше місце на чемпіонаті країни з 
боксу. 

188. Вітковська І. Більярд по-чернігівські: від джентльменів і пролетаріїв до 
сучасників / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2012. – 7 листоп. – С. 1; 20. 

189. Вітковська І. Спартак і його команда / І.Вітковська // Черніг. відом. – 
2012. – 18 лип. – С. 20. 



 18 

                 З історії існування обласної організації добровільного фізкультурного 
товариства «Спартак». 

190. Вітковська І. Спорт по-чернігівськи: як гартувалася сталь / І.Вітковська // 
Черніг. відом. – 2012. – 1 лют. – С. 20. 

                На початку ХХ ст. 

191. Вітковська І. Чернігівський хокей: гра варта свічок! / І.Вітковська // 
Черніг. відом. – 2012. – 11 квіт. – С. 20. 

192. Вот это мы дали! : черниговские биатлонисты на чемпионате Европы 
завоевали шесть медалей // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 2 февр. – С. 22.  

193. Гаврик В. Ольга Коробка: «Ніколи не думала, що житиму в Чернігові» / 
В.Гаврик // Сіверщина. – 2012. – 22 листоп. – С. 3. 

194. Гуляй Б. Особенности черниговского кикбоксинга / Б.Гуляй // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 3 мая. – С. 23. 

195. Дзюба С. Пробіг усю Європу! / С.Дзюба // Десн. правда. - 2012. – 20 груд. 
– С. 7. 

                Почесний працівник фізичної культури і спорту України Геннадій 
Костянов. 

196. Добрынина Л. «Ника» - победа над собой! / Л.Добрынина // Десн. 
неделя. – 2012. – 30 авг. – С. 1; 10. 

                 Клуб спортивно-бального танцю. 

197. Дроздова К. На європейський каток – гайда! / К.Дроздова // Гарт. – 2012. 
– 21 черв. – С. 13. 

                У Чернігові відбулося відкриття штучного катка. 

198. Кириченко С. Александр Рябоконь. Четвертый раз в одну реку / 
С.Кириченко // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 22 нояб. – С. 11. 

                 Головний тренер ФК «Десна». 

199. Кириченко С. Стадион заасфальтирован до лета / С.Кириченко // 
Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 3 мая. – С. 9. 

                 Реконструкція стадіону ім. Ю.Гагаріна. 

200. Козлянський С. «Десна»: хто грав «за» минулого сезону / С.Козлянський 
// Гарт. – 2012. – 19 лип. – С. 21. 

               Футбольний сезон 2011/12 років. 

201. Левенок І. Олімпійців – на вулицю, спортшколу – на продаж? / І.Левенок 
// Деснянка вільна. – 2012. – 29 берез. – С. 3. 

                Про спортивну дитячо-юнацьку школу олімпійського резерву у 
Чернігові. 

202. Муха В. …І гра «Десни» засяє по-новому? / В.Муха // Десн. правда. – 
2012. – 24 берез. – С. 4. 

                 Відома футбольна команда. 

203. Муха В. Олександр Рябоконь: «До мети – через стабільність» / В.Муха // 
Десн. правда. – 2012. – 6 груд. – С. 8. 

                Розмова з головним тренером футбольної команди «Десна». 



 19 

204. М’ячинський В. «Легенда» спеклася. І тому в кожному матчі потрапляє 
під холодний душ / В. М’ячинський // Деснянка вільна. – 2012. – 14 черв. – С. 9. 

                Жіночий футбольний клуб. 

205. Назаренко В. Неспортивна проблема чернігівських спортсменів / 
В.Назаренко // Деснянка вільна. – 2012. – 1 листоп. – С. 2. 

                 Працівники Чернігівської спеціалізованої дитячо-юнацької спортивної 
школи вимагають звільнення з посади діючого директора. 

206. Остерська В. Ольгу Коробку дискваліфікували / В.Остерська // Вісник Ч. 
2012. – 23 лют. – С. 1. 

                 Відому важкоатлетку дискваліфіковано на чотири роки через 
виявлений у крові допінг. 

207. Спортсмены с Вала ищут новый приют // Черниг. новости: семь дней. – 
2012. – 16 февр. – С. 9. 

                Щодо переносу спортивної школи з території Валу. 

208. «Спорт – це моє життя!» / [інтерв’ю з відомим чернігівським спортсменом 
Олександром Пекановим] ; спілкувався Ю.Сидоренко // Біла хата. – 2012. – 25 
жовт. – С. 12. 

209. Стежеринський А. Стадіон змінює обличчя на сучасне / 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2012. – 25 січ. – С. 4. 

             Стадіон ім. Ю.Гагаріна, нині Олімпійський центр «Чернігів», почав 
масштабне оновлення. 

210. Считаем медали, помним о Лондоне // Черниг. новости: семь дней. – 
2012. – 12 янв. – С. 20. 

                Спортивні підсумки 2011 року. 

211. Чижова О. Вп’яте чемпіоном світу з кікбоксингу чернігівець Роман 
Власенко став однією лівою ногою! / О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 18 лип. – 
С. 21.  

212. 60-летию художественной гимнастики в Чернигове посвящается… / 
подгот. Е.Чуранова // Десн. неделя. – 2012. – 19 янв. – С. 10; 17. 

 

Олена Костевич  

213. Береговий В. Удруге поспіль / В.Береговий // Черніг. відом. – 2012. – 7 
листоп. – С. 21. 

                Олена Костевич завоювала перше місце у фіналі Кубка світу. 

214. Гайдук С. Олена Костевич: «На досягнутому зупинятися не збираюся» / 
С.Гайдук // Деснянка вільна. – 2012. – 9 серп. – С. 11. 

                Дворазова бронзова призерка ХХХ - ї Олімпіади у Лондоні. 

215. Гайдук С. Олена Костевич: «Ця «бронза» для мене, як «золото» : у 
стрільбі з малокаліберного пістолета Олена Костевич виборола другу бронзову 
медаль ХХХ-ї Олімпіади / С.Гайдук // Деснянка вільна. – 2012. – 4 серп. – С. 5. 



 20 

216. Золота стрільчиня / О.Костевич ; розмовляла Л.Пархоменко // Десн. 
правда. – 2012. – 22 листоп. – С. 3. 

217. Науменко В. З двома лондонськими «бронзами» / В.Науменко // 
Деснянська правда. – 2012. – 9 серп. – С. 1. 

                 З двома олімпійськими медалями повернулася на Батьківщину Олена 
Костевич. 

218. Олімпійська стрільба бронзовим дуплетом від Олени Костевич / підгот. 
С.Козлянський // Гарт. – 2012. – 9 серп. – С. 21. 

219. Перша олімпійська медаль – від чернігівки! // Черніг. відом. – 2012. – 1 
серп. – С. 21. 

                Олена Костевич принесла Україні першу медаль на Олімпіаді у Лондоні 
– «бронзу» у стрільбі на 10 метрів з пневматичного пістолета. 

220. Першу медаль ХХХ Олімпійських ігор для збірної України здобула Олена 
Костевич // Гарт. – 2012. – 2 серп. – С. 21. 

221. Рекунов В. Сподівання справдилися наполовину : дворазовим призером 
Олімпіади у стрільбі стала 27-річна Олена Костевич із Чернігова / В.Рекунов // 
Уряд. кур’єр. – 2012. – 3 серп. – С. 5. 

222. Сорока М. Бронзовий почин / М.Сорока // Уряд. кур’єр. – 2012. – 31 лип. 
– С. 12. 

                Першу медаль в українській олімпійській команді завоювала на Іграх у 
Лондоні чернігівчанка  Олена Костевич. Вона стала бронзовим призером у 
стрільбі з пневматичного пістолета на десять метрів. 

223. Чернігівка принесла першу медаль : [Олена Костевич здобула першу 
медаль серед українських спортсменів на Олімпіаді у Лондоні] // Сіверщина. – 
2012. – 2 серп. – С. 12. 

224. Чижова О. Дві олімпійські «бронзи» Олена Костевич привезла до 
Чернігова / О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 8 серп. – С. 21. 

 

Культурно-мистецьке життя 

225. Березкіна О. 20 років у вихорі танцю / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2012. – 21 листоп. – С. 24. 

                 Відомий чернігівський дитячий хореографічний колектив «Веснянка». 

226. Гаврик В. Осінь, музика, натхнення… / В.Гаврик // Сіверщина. – 2012. – 
27 верес. – С. 14. 

                У вересні-жовтні починаються нові сезони у театрах і філармонії 
Чернігова. 

227. Єлісєєва М. Українська музика того варта! / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 
2012. – 8 лют. – С. 20. 

Управління культури Чернігівської міської ради та Чернігівський обласний 
філармонійний центр фестивалів та концертних програм започатковують 
новий творчий проект «Україна музична». 



 21 

228. Ковальчук У. «Надії» кричали: «Брави!» / У.Ковальчук // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 5 січ. – С. 18. 

          Зведена капела бандуристів музичних шкіл Чернігова повернулася з 
перемогою з міжнародного фестивалю «Празьке Різдво». 

229. Мартиненко К. 20-річна «Веснянка» / К.Мартиненко // Гарт. – 2012. –    
29 листоп. – С. 13. 

                 Ювілей танцювального колективу. 

230. Осташко І. Вони душею відчувають Сіверський край / І.Осташко // 
Деснянка вільна. – 2012. – 22 листоп. – С. 10. 

                 Академічний ансамбль пісні і танцю «Сіверські клейноди». 

231. Потапенко Л. «Arteros» - феєрія танцю / Л.Потапенко // Деснянка вільна. 
– 2012. – 22 листоп. – С. 11. 

                 Чернігівський денс - клуб. 

232. Синельник І. У Чернігові проходять зйомки багатосерійного фільму 
«Будинок з ліліями» / І.Синельник // Черніг. відом. – 2012. – 7 листоп. – С. 19. 

233. Сокол С. Про кіно, мораль, культуру / С.Сокол // Деснянка вільна. – 2012. 
– 26 трав. – С. 4-5. 

                Щодо стану кінотеатру ім. М.Щорса у Чернігові.  

234. Фотографія – це мистецтво / підгот. М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2012. 
– 1 лют. – С. 21. 

                Звітна фотовиставка Чернігівського відділення Спілки 
фотохудожників України. 

235. Чижова О. Чернігівці масово підкорюють «Говерлу» / О.Чижова // Черніг. 
відом. – 2012. – 26 верес. – С. 32.  

                У міському парку культури і відпочинку на День міста відкрили новий 
атракціон. 

236. Щербонос В. Не просто зупинити мить… : це прагнення членів 
обласного народного аматорського фотоклубу «Чернігів» переконливо засвідчує 
виставка художньої фотографії «Ракурс – 2011», що функціонує нині в «Арт-клубі» 
/ В.Щербонос // Десн. правда. – 2012. – 24 січ. – С. 4. 

 

Фестивалі 

237. Березкіна О. Фестивалі, конкурси, концерти… / О.Березкіна // Черніг. 
відом. – 2012. – 8 лют. – С. 20. 

17 культурно-мистецьких фестивалів та 5 конкурсів було проведено в 
Чернігові у минулому році. 

238. Вітковська І. Козацький фестиваль у Чернігові: що нам холод, коли 
козак молод! / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2012. – 17 жовт. – С. 28. 

                 Восьмий фестиваль, присвячений Дню українського козацтва «Чернігів 
– місто козацької слави». 



 22 

239. Вітковська І. Чернігів б’є романтичні рекорди / І.Вітковська // Черніг. 
відом.  – 2012. – 30 трав. – С. 3. 

                У Чернігові відбувся перший фестиваль романтики і кохання «Romantik. 
Chernigiv Fest». 

240. Горлатий В. Оце так живий «Хрущ»! / В.Горлатий // Черніг. відом. – 2012. 
– 27 черв. – С. 20. 

                 Восьмий міжнародний фестиваль молодіжного гумору «Хрущ live – 
2012». 

241. Едемская В. Дали джазу / В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 
2012. – 4 окт. – С. 2. 

                Третій міжнародний фестиваль «Chernigiv Jazz Open» 

242. Осташко І. Дітей Чернігівщини об’єднало «Звичайне диво» / І.Осташко // 
Деснянка вільна. – 2012. – 8 листоп. – С. 11. 

                 Фестиваль для обдарованих дітей з малозабезпечених родин і сиріт.  

243. Осташко І. Мрії збуваються / І.Осташко // Деснянка вільна. – 2012. – 28 
черв. – С. 16. 

                Фестиваль творчої молоді «Чернігів tne best». 

244. Тютюнник Є. У Чернігові кружляло «Поліське коло» : на Красній площі у 
великому хороводі переплелися культури різних народів / Є.Тютюнник // Уряд. 
кур’єр. – 2012. – 30 верес. – С. 16. 

245. Шевченко А. «Весняна краса Сходу» / А.Шевченко // Деснянка вільна. – 
2012. – 26 квіт. – С. 12. 

                 У Чернігові відбувся фестиваль-феєрія східного танцю. 

246. Щербонос В. З ім’ям Шолом-Алейхема / В.Щербонос // Десн. правда. – 
2012. – 7 квіт. – С. 4. 

                VIII міський фестиваль єврейської культури ім. Шолом-Алейхема.  

247. Щербонос В. Фестиваль «Поліське коло»: звуки, барви, емоції… / 
В.Щербонос // Деснянка вільна. – 2012. – 30 серп. – С. 10. 

                У Чернігові відбувся VII Міжнародний фестиваль національних культур. 

 

Чернігівська державна обласна універсальна 
наукова бібліотека ім. В.Короленка 

248. Березкіна О. Чернігівщина містична / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2012. – 12 груд. – С. 25. 

                 В ОУНБ ім. В.Короленка презентували книгу Олени Терещенко 
«Прогулянки з привидами: містичні легенди Чернігівщини». 

249. Куценко В. «…І на тім рушничкові оживе все знайоме до болю» / 
В.Куценко // Деснянка вільна. – 2012. – 15 листоп. – С. 12. 

                  В ОУНБ ім. В.Короленка відбулася мистецька композиція, присвячена 
100 - річчя від дня народження українського поета Андрія Малишка. 



 23 

250. «Люди – книги», або «Жива бібліотека» // Деснянка вільна. – 2012. – 13 
верес. – С. 11. 

                 В рамках виставки «Кожен має право знати свої права» в ОУНБ ім. 
В.Короленка відбувся захід «Жива бібліотека». 

251. Осташко І. Не заросте дорога до «книжкового храму» / І.Осташко // 
Деснянка вільна. – 2012. – 29 верес. – С. 8. 

                 Про обласну універсальну наукову бібліотеку ім. В.Короленка. 

252. Пам’ятати – наш обов’язок // Тхия. – 2012. – 17 февр. – С. 1. 

                У читальному залі обласної універсальної наукової бібліотеки ім. 
В.Г.Короленка відбулися науково-громадські читання, приурочені Міжнародному 
дню пам’яті жертв Голокосту. 

253. Повернути молоді книгу // Черніг. відом. – 2012. – 27 черв. – С. 20. 

                 У ЧОУНБ ім. В.Короленка пройшла акція «Молодість – книга – 
перспектива». 

 

Чернігівська міська централізована 
бібліотечна система 

254. Березкіна О. День відкритих дверей – свято відкритих сердець / 
О.Березкіна // Черніг. відом. – 2012. – 3 жовт. – С. 20. 

                Працівники Чернігівської міської бібліотеки ім. М.М.Коцюбинського та 
Чернігівської міської бібліотеки ім. О.П.Довженка запросили читачів на день 
відкритих дверей «Віват, бібліотека!» 

255. Березкіна О. Живи і пам’ятай / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2012. – 17 
жовт. – С. 8. 

                Творчий урок-зустріч «Важкий шлях додому» відбувся в інформаційно-
консультаційному центрі центральної бібліотеки для дітей ім. О.Довженка 
Чернігівської міської ЦБС. 

                Березкіна О. Книги «ходять» за дітьми! / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2012. – 1 серп. – С. 19. 

                 Бібліотекарі Чернігівської міської дитячої бібліотеки зробили 
пересувну дитячу виставку книг. 

256. Березкіна О. Минулих днів свята слава / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2012. – 26 верес. – С. 30. 

                З нагоди Дня партизанської слави у центральній бібліотеці ім. 
М.Коцюбинського міської централізованої бібліотечної системи відбувся 
тематичний вечір «Літопис партизанської слави». 

257. Березкіна О. Ніч у бібліотеці: нудьгувати не довелося / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2012. – 1 серп. – С. 19. 

                Бібліотекарі центральної бібліотеки ім. М.Коцюбинського міської 
централізованої бібліотечної системи провели мистецько-культурний марафон 
– ніч у бібліотеці «Бібліотечне безсоння»: перфоманс творчої молоді». 



 24 

258. Берѐзкіна О. «Свою виставку я присвячую рідному місту» / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2012. – 29 серп. – С. 20. 

                Відомий чернігівський фотомитець Микола Турчин презентував власну 
фотовиставку у міській бібліотеці ім. М. Коцюбинського. 

259. Березкіна О. Святий Миколай завітав до бібліотек міста / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2012. – 26 груд. – С. 18. 

                У міській бібліотеці для дітей ім. О.Довженка пройшла акція «Святий 
Миколай, у бібліотеку завітай». 

260. Березкіна О. Свято Великого Кобзаря / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2012. – 21 берез. – С. 28. 

                У центральній міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського до річниці 
народження з нагоди вшанування пам’яті Т.Шевченка відбулося загальноміське 
літературно-мистецьке свято «І лине над землею Шевченкове святеє слово…» 

261. Библиотеке им. Довженко исполнилось 60 // Черниг. новости: семь дней. 
– 2012. – 4 окт. – С. 12. 

262. Библиотечная бессоница: перфоманс творческой молодежи // Сл. 
Черниговщины. – 2012. – 2 авг. – С. 4. 

                Працівники центральної бібліотеки ім. М.Коцюбинського міської 
централізованої бібліотечної системи створили нічну виставу, яка поєднала в 
собі елементи театру, музики, спецефектів… 

263. «Віват, бібліотека!» // Світ – інфо. – 2012. – 29 верес. – С. 3. 

                День відкритих дверей у центральній міській бібліотеці ім. 
М.Коцюбинського. 

264. Вітаємо колектив Чернігівської міської бібліотеки для дітей імені 
О.П.Довженка з почесними нагородами! // Деснянка вільна. – 2012. – 31 трав. – С. 
3. 

                 На всеукраїнському ярмарку «Сучасна бібліотека: розвиваємо місцеві 
громади» колектив бібліотеки нагородили Почесною грамотою Міністерства 
культури за вагомий внесок у створення духовних цінностей і високу професійну 
майстерність. Також колектив одержав почесну відзнаку як переможець 
конкурсу у номінації «Вибір відвідувачів ярмарку». 

265. Добрынина Л. Труды Кошмала даром не проходят / Л.Добрынина // 
Десн. неделя. – 2012. – 29 нояб. – С. 4. 

                 Стаття була надрукована з дуже суттєвими помилками. Вказано, що 
відкриття виставки фоторобіт учнів відомого фотографа Віктора Кошмала 
проходило у ОУНБ ім. В.Короленка. Насправді відкриття відбулося у центральній 
міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського. 

266. Єлісєєва М. Руками створена краса / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2012. 
– 29 лют. – С. 21. 

                У центральній міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського відкрито 
виставку робіт учнів Чернігівської спеціальної школи для дітей з вадами слуху. 

267. Криваві уроки людства // Тхия. – 2012. – 17 февр. – С. 1. 

                Під такою назвою з нагоди Міжнародного дня пам’яті жертв Голокосту 
в центральній бібліотеці для дітей ім. О.П.Довженка м. Чернігова відбувся захід. 



 25 

268. Маджуга Г.І. «Дім Довженка завжди зі мною» / Г.І.Маджуга // Тхия. – 
2012. – 13 июля. – С. 1. 

                Один із фундаторів єврейського відродження в місті Ірина Лапко у 
минулому працювала у дитячій бібліотеці ім. О.Довженка. 

269. Осташко І. Книжки від олімпійських чемпіонів / І.Осташко // Деснянка 
вільна. – 2012. – 15 листоп. – С. 12. 

                Прославлені спортсменки Ніна Лемеш, Ольга Коробка та Наталія 
Давидова подарували міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського унікальний набір 
книжок в рамках Всеукраїнської акції «Олімпійська книга». 

270. Осташко І. Рідний край дитячими очима / І.Осташко // Деснянка вільна. – 
2012. – 1 груд. – С. 5. 

                 У центральній міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського відкрилася 
виставка робіт дитячої фотостудії «Пошук». 

271. Протасова С. Фотомир Максима Дмитренко / С.Протасова // Десн. 
неделя. – 2012. – 2 февр. – С. 1. 

                У бібліотеці ім. М.Коцюбинського відкрито виставку «Мой мир» 
молодого фотохудожника з Коропу. 

272. Титаренко М. Святий і грішний Микола Куліш / М.Титаренко // Десн. 
правда. – 2012. – 20 груд. – С. 11. 

                У міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського відбулося цікаве спілкування 
бібліотекарів з Тетяною Дзюбою з приводу 120-річчя від дня народження 
видатного українського драматурга Миколи Куліша. 

273. Фальчевський О. Жіночий букет клубу «Натхнення» / О.Фальчевський // 
Деснянка вільна. – 2012. – 8 берез. – С. 9. 

                Клуб існує при бібліотечному пункті центральної міської бібліотеки ім. 
М.Коцюбинського. 

 

 «Краща книга року» 

274. Белый С. Названы лауреаты конкурса «Лучшая книга года» / С.Белый // 
Десн. неделя. – 2012. – 31 мая. – С. 2. 

275. Березкіна О. Музична культура Чернігівщини: від витоків до наших днів / 
О.Березкіна // Черніг. відом. – 2012. – 3 жовт. – С. 20. 

                У рамках обласного літературного конкурсу «Краща книга року – 2012» 
у приміщенні центральної міської бібліотеки ім. М.Коцюбинського відбулася 
презентація книги Олега Васюти «Музична культура Чернігівщини – тезаурус 
України» 

276. Березкіна О. Наші – серед лауреатів / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2012. – 30 трав. – С. 20. 

                Маргарита Бордонос – серед лауреатів щорічного літературного 
конкурсу «Краща книга року».  

277. Березкіна О. Спас став перлиною. Книжковою / О.Березкіна // Черніг. 
відом. – 2012. – 20 черв. – С. 20. 



 26 

                 Книга «Спас Чернігівський» стала переможцем обласного 
літературного конкурсу «Краща книга року» і висунута на здобуття премії ім. 
М.Коцюбинського. 

278. «Краща книга року – 2011» // Тхия. – 2012. – 11 июня. – С. 1. 

279. Літературний конкурс / підгот. В.Назаренко // Десн. правда. – 2012. – 1 
берез. – С. 2. 

                У читальній залі центральної бібліотеки ім. М.Коцюбинського в рамках 
обласного літературного конкурсу «Краща книга року» відбулася презентація 
книг авторів із Борзни, Носівки, Коропа та Чернігова. 

280. Миколаєнко В. «Краща книга року – 2011» / В.Миколаєнко // Десн. 
правда. – 2012. – 31 трав. – С. 2. 

281. Погуляй М. Обрано лауреатів конкурсу «Краща книга року» / М.Погуляй 
// Деснянка вільна. – 2012. – 31 трав. – С. 3. 

282. «Преміальні» чернігівці // Десн. правда. – 2012. – 13 груд. – С. 2. 

                 У центральній міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського, в рамках 
обласного літературного конкурсу «Краща книга року – 2012» відбулася 
презентація книги «Чернігівці – лауреати державних премій». 

 

Музеї. Архіви 

283. Березкіна О. Чернігівський «слід» Наполеона / О.Березкіна // Черніг. 
відом. – 2012. – 18 лип. – С. 18. 

                У Чернігівському обласному історичному музеї знаходиться невеличкий 
нічний столик, який належав французькому імператору Наполеону І Бонапарту. 

284. Воробей Р. Неприхована правда про минуле / Р.Воробей // Десн. 
правда. – 2012. – 23 серп. – С. 7. 

                 Про Державний архів Чернігівської області. 

285. Гаврик В. Невідомий Чернігів : унікальні фото старого Чернігова 
презентували в Чернігівському історичному музеї ім. В.Тарновського / В.Гаврик // 
Сіверщина. – 2012. – 26 січ. – С. 2. 

286. Гаврик В. Як вітали зі святами 100 років тому / В.Гаврик // Сіверщина. – 
2012. – 12 січ. – С. 3. 

               У художньому музеї відкрилася виставка новорічних поштових листівок. 

287. Демченко С. Жінки і кактуси, або Доля майстра / С.Демченко // Десн. 
правда. – 2012. – 17 січ. – С. 4. 

                 Виставка у Чернігівському художньому музеї до 85-річчя від дня 
народження художника Михайла Прокопюка. 

288. Єлісєєва М. Традиції передвижників живуть / М.Єлісєєва // Черніг. відом. 
– 2012. – 25 січ. – С. 24. 

               У художньому музеї Чернігова відкрилася 38-ма виставка сучасних 
художників передвижників. 

289. Єлісєєва М. Фурор чернігівського музею / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 
2012. – 19 груд. – С. 29. 



 27 

                Чернігівський обласний музей ім. Г.Галагана вперше взяв участь у 
п’ятому Великому антикварному салоні, що розпочав свою роботу в 
Національному мистецькому та музейному комплексі «Мистецький арсенал», 

290. Ирина Ральченко: «Полезно знать свою родословную!» / беседовала 
Т.Рублева // Сл. Черниговщины. – 2012. – 1 февр. – С. 6. 

                Розмова з директором Чернігівського обласного художнього музею. 

291. Каранда Я. Повернення з Франції / Я.Каранда // Десн. правда. – 2012. – 4 
лют. – С. 3. 

               У Чернігівському обласному історичному музеї ім. В.В.Тарновського 
відбулася презентація унікальних фотографій Чернігова 1913-1918 років із 
приватної колекції родини Мойсея Шамбона. 

292. Музеи ХХІ века: от «хранилища» к территории общения // Черниг. 
новости: семь дней. – 2012. – 17 мая. – С. 23. 

                У Чернігові розпочав роботу Перший міжрегіональний музейний форум 
«Музеї у ХХІ столітті. Виклики часу. Шляхи модернізації». 

293. Науменко В. Ляльки «на подіумі» / В.Науменко // Десн. правда. – 2012. – 
12 квіт. – С. 4. 

                 У літературно-меморіальному музеї М.Коцюбинського відкрилася 
виставка «Українська лялька: від давнини до сучасності». 

294. Осташко І. На Святого Миколая діти отримували подарунки і… 
заробляли свої перші гроші / І.Осташко // Деснянка вільна. – 2012. – 22 груд. – С. 4. 

                 У Чернігівському музеї сучасного мистецтва відбулася благодійна 
виставка картин учнів художніх шкіл, творчих майстерень та образотворчих 
студій області.  

295. Осташко І. Про музей УМВС України в Чернігівській області знають 
навіть в Естонії, Ізраїлі, Англії та Америці / І.Осташко // Деснянка вільна. – 2012. – 
13 груд. – С. 10. 

 

Національний архітектурно-історичний 
заповідник «Чернігів стародавній» 

 

296. Березкіна О. Дивовижний Всесвіт Анжеліки Рудницької / О.Березкіна // 
Черніг. відом.  – 2012. – 4 квіт. – С. 21. 

                 У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрито виставку Анжеліки Рудницької 
«Містерія літочислення». 

297. Березкіна О. Доторкнулися до високого мистецтва / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2012. – 17 жовт. – С. 28. 

                У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка робіт визначного 
українського художника Володимира Слєпченка. 

298. Березкіна О. Зоряні ельфи Ніколіни Бакуменко / О.Березкіна // Черніг. 
відом. – 2012. – 11 лип. – С. 27. 



 28 

                У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка відомої української 
художниці. 

299. Вітковська І. Чернігівська цитадель розсекречена! / І.Вітковська // Черніг. 
відом. – 2012. – 26 верес. – С. 30. 

                Науковці НАІЗ «Чернігів стародавній» презентували об’ємно-
просторову віртуальну реконструкцію Чернігівської фортеці на Дитинці. 

300. Головатенко О. Біля храмів – стенди, на Валу – лавочки, а під Спасом – 
розкопки / О.Головатенко // Чернігівщина. – 2012. – 21 черв. – С. 4. 

                 Директор НАІЗ «Чернігів стародавній» Андрій Курданов розповідає про 
облаштування Дитинця. 

301. Добрынина Л. Новости древнего Чернигова / Л.Добрынина // Десн. 
неделя. – 2012. – 24 дек. – С. 6. 

                Співробітникам НІАЗ «Чернігів стародавній» вдалося знайти у 
російських архівах нові джерела з історії нашого міста. 

302. Едемская В. Касаясь пришлого душой: заповедник «Чернигов 
стародавний» отметил День памяти князей Бориса и Глеба // В.Едемская // 
Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 9 авг. – С. 12. 

303. Єлісєєва М. «Красою ми перемагаємо, красою ми молимось, красою ми 
об’єднуємось» / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2012. – 21 берез. – С. 32. 

                Виставка «Японія. Традиції та майстерність», яка була організована 
НАІЗ «Чернігів стародавній» спільно з Японським фондом.   

304. Назаренко В. Леонід Куравльов передав до Чернігова унікальні фото зі 
зйомок фільму «Вій» / В.Назаренко // Деснянка вільна. – 2012. – 20 груд. – С. 12. 

                Народний артист Росії Леонід Куравльов подарував НАІЗ «Чернігів 
стародавній» власну колекцію фотографій зі зйомок першого радянського 
фільму жахів. 

305. Найдюк Н. Он прикасался к нескольким эпохам… / Н.Найдюк // Десн. 
неделя. – 2012. – 29 нояб. – С. 1; 5. 

                 Про Володимира Руденка, керівника відділу історії печер НАІЗ «Чернігів 
стародавній». 

306. Науменко В. Від меццо - сопрано дрижали шибки… / В.Науменко // Десн. 
правда. – 2012. – 9 лют. – С. 4. 

                 У НАІЗ «Чернігів стародавній» започатковано культурно-мистецький 
проект «Чернігів на зламі минулих століть». 

307. Науменко В. «Країна Шоколандія» на Валу / В.Науменко // Десн. правда. 
– 2012. – 24 квіт. – С. 4. 

                 У НАІЗ «Чернігів стародавній» завітав пересувний музей шоколаду. 

308. Науменко В. Між нами, козаками… / В.Науменко // Десн. правда. – 2012. 
– 6 груд. – С. 6. 

                 НАІЗ «Чернігів стародавній» презентував одразу два нових видання – 
книгу Володимира Кривошеї «Українське козацтво в національній пам’яті. 
Чернігівський полк» та науковий збірник «Чернігівські старожитності».  

309. Науменко В. Містерія життя пані Анжеліки / В.Науменко // Десн. правда. 
– 2012. – 7 квіт. – С. 1. 



 29 

                У НАІЗ «Чернігів стародавній»  відбулася персональна виставка 
Анжеліки Рудницької «Містерія літочислення». 

310. Олександров Я. Апостол, Прометей, Пророк / Я.Олександров // Десн. 
правда. – 2012. – 15 берез. – С. 4. 

                 У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка робіт українських 
художників, присвячених творчості Т.Шевченка. 

311. Осташко І. Чернігів на місяць став столицею живопису / І.Осташко // 
Деснянка вільна. – 2012. – 22 листоп. – С. 12. 

                Виставка полотен відомих сучасних митців «Сузір’я ХХ сторіччя» 
відкрилася в НАІЗ «Чернігів стародавній». 

312. Плани – в життя / підгот. О.Березкіна // Черніг. відом. – 2012. – 1 серп. – 
С. 20. 

                 Про роботу НАІЗ «Чернігів стародавній». 

313. Тютюнник Є. Для Шевченка – піаніно, для Кличків – сервіз : у 
Чернігівському колегіумі презентували портрети відомих особистостей у стилі 
фентезі / Є.Тютюнник // Уряд. кур’єр. – 2012. – 28 лип. – С. 24. 

314. Частная коллекция // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 27 дек. – С. 
31. 

                 У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка відомого 
мандрівника Олександра Волощука. 

                  

 

Чернігів театральний 

315. Гаврик В. «Великий льох» шукають у театрі ляльок / В.Гаврик // 
Сіверщина. – 2012. – 8 листоп. – С. 3. 

                 Чернігівський обласний театр ляльок ім. О.Довженка готує виставу 
для дорослих. 

316. Гольцов В. Світ театру: дати і стереотипи / В.Гольцов // Літ. Чернігів. – 
2012. - № 1. – С. 118-122. 

                Про обласний театр ляльок ім. О.Довженка у Чернігові. 

317. Едемская В. Анатолий Ковальский: «Бог меня ведет. А я – живу для 
Голубки» / В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 3 мая. – С. 12. 

                 Актор драми Чернігівського обласного музично-драматичного театру 
ім. Т.Шевченка.  

318. Зеленська О. Митець простору / О.Зеленська // Десн. правда. – 2012. – 
25 лют. – С. 3. 

                 Головному художникові Чернігівського обласного українського музично-
драматичного театру Олександру Симоненку присвоєно почесне звання 
«Заслужений працівник культури». 

319. Науменко В. Нові таланти на теренах «Простору» / В.Науменко // Десн. 
правда. – 2012. – 31 берез. – С. 4. 

                 IV Міжнародний молодіжний театральний фестиваль. 



 30 

320. Науменко В. Пан Коцький… з підтекстом / В.Науменко // Десн. правда. – 
2012. – 28 квіт. – С. 4. 

                 В обласному театрі ляльок ім. О.Довженка пройшла прем’єра музичної 
вистави за п’єсою Павла Гірняка та Сергія Брижаня. 

321. Пархоменко Л. Фестивальні скрижалі на грудневому тлі / Л.Пархоменко 
// Десн. правда. – 2012. – 6 груд. – С. 7. 

                 Грудневі театральні вечори у Чернігівському молодіжному театрі. 

322. Пушкіна А. «Небезпечний поворот» Молодіжного театру / А.Пушкіна // 
Черніг. відом. – 2012. – 21 берез. – С. 29. 

                 Про нові вистави театру. 

323. Театральная жизнь // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 12 апр. – 
С.23. 

                Молодіжний театр у Чернігові. 

 

Діячі культури і мистецтв 

324. Бадалов О. На Сіверщині вшанували пам'ять маестро Любомира 
Боднарука / О.Бадалов // День. – 2012. – 20-21 лип. – С. 13. 

325. Березкіна О. Творці історії міста / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2012. – 2  
трав. – С. 20. 

                Про відомих чернігівських фотомитців минулого: Савелія Шлегеля, 
Рафаїла Чернецького, М.Яворовського та Віктора Гольдфайна. 

326. Вітковська І. Василь Нечепа: У мене один офшор – Україна / 
І.Вітковська // Черніг. відом. – 2012. – 28 листоп. – С. 19. 

                Розмова з відомим кобзарем-лірником. 

327. Едемская В. Золотое шитьѐ Ольги Краснопольской / В.Едемская // 
Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 22 марта. – С. 28. 

328. Едемская В. Николай Сукач: «Язык музыки не переводится на 
человеческий…» / В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 29 марта. – 
С. 12. 

                Головний диригент академічного симфонічного оркестру «Філармонія». 

329. Едемская В. «Пространство души» Елены Саченко / В.Едемская // 
Черниг. новости: семь дней. – 2012. – 26 июля. – С. 11. 

                Розмова з чернігівською художницею Оленою Саченко.  

330. «Если в зале – аплодисменты, то наша работа чего-то стоит» / с 
художественным руководителем самодеятельного заслуженного народного хора 
«Десна» Николаем Алексеенко беседовала Н.Бушай // Десн. неделя. – 2012. – 26 
апр. – С. 10. 

331. Єлісєєва М. Нова перемога чернігівського піаніста / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2012. – 10 жовт. – С. 21. 

                Денис Жданов отримав друге місце у престижному конкурсі імені Май 
Лінд, що проходив у Гельсінкі. 



 31 

332. Єлісєєва М. Співець рідного краю / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2012. – 
12 груд. –       С. 25. 

                Про персональну виставку відомого чернігівського художника 
Володимира Наталушка. 

333. Меркулова В. Фіни назвали Дениса Жданова українським романтиком / 
В.Меркулова // Десн. правда. – 2012. – 1 листоп. – С. 5. 

                Чернігівець Денис Жданов отримав другу премію на Міжнародному 
конкурсі молодих піаністів імені Май Лінд, що проходив у Гельсінкі. 

334. Найдюк Н. Намотайте себе счастливую судьбу / Н.Найдюк // Десн. 
неделя. – 2012. – 6 дек. – С. 4. 

                 Олександра Дідович про виготовлення ляльок-мотанок. 

335. Науменко В. Гра в бісер / В.Науменко // Десн. правда. – 2012. – 8 берез. 
– С. 1. 

                Про майстра бісероплетіння Анжеліку Сусоєнкову. 

336. Науменко В. Коктейль із… вернісажу / В.Науменко // Десн. правда. – 
2012. – 22 листоп. – С. 6. 

                 У виставковій залі обласної організації Національної спілки художників 
України художники Оксана Корнієнко, Андрій Черниш та Денис Бугров 
представили свої роботи. 

337. Науменко В. Сила і зброя кобзаря-лірника / В.Науменко // Десн. правда. 
– 2012. – 22 листоп. – С. 6. 

                 Василь Нечепа. 

338. Науменко В. Тече ріка, як музика… / В.Науменко // Десн. правда. – 2012. 
– 6 груд. – С. 12. 

                 Творчий вечір «З любов’ю до життя» заслуженої артистки України 
Раїси Борщ. 

339. Осташко І. Вона піснею зцілює людські душі / І.Осташко // Деснянка 
вільна. – 2012. – 6 груд. – С. 10. 

                Заслужена артистка України Раїса Борщ. 

340. Парий А. Валентин Мязь: «Я счастливый человек» / А.Парий // Сл. 
Черниговщины. – 2012. – 7 марта. – С. 6. 

                Викладач Чернігівського музичного училища ім. Л.Ревуцького. 

341. Пирог А. Писанкарка Тетяна Стадніченко створює пасхальні шедеври і 
вчить цьому дітей / А.Пирог // Деснянка вільна. – 2012. – 14 квіт. – С. 4. 

342. Сапон В. Художник і його «Материнська пісня» / В.Сапон // Десн. правда. 
– 2012. – 23 черв. – С. 1. 

                 Щодо творчості заслуженого художника України Олексія Какала. 

343. Сотник Н. Людина, що повернула Чернігову обличчя : з нагоди 100 років 
від дня народження Миколи Холостенка / Н.Сотник // Деснянка вільна. – 2012. – 13 
груд. – С. 4. 

                 Відомий архітектор. 

344. У художників – новий голова // Сіверщина. – 2012. – 6 верес. – С. 3. 



 32 

                 Віталій Василевський очолив Чернігівське відділення Національної 
спілки художників України. 

345. Чижова О. Геннадій Єршов: Український скульптор ніде не пропаде / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 15 лют. – С. 21. 

346. Яновський О. Примадонна, що співає для Бога / О.Яновський // Гарт. – 
2012. – 27 груд. – С. 12. 

                Народна артистка України Лариса Роговець. 

 

Чернігів літературний 

347. Брик О. Майстер ліричної прози : Михасю Ткачу – 75 / О.Брик // Десн. 
правда. – 2012. – 20 верес. – С. 12. 

348. Галета Л. «Троянці» Сергія Дзюби / Л.Галета // Деснянка вільна. – 2012. 
– 21 квіт. – С. 8. 

                31-ша книга відомого чернігівського письменника і журналіста. 

349. Горбатюк В. «Стоїть гора високая…» : до 185-річчя Леоніда Глібова / 
В.Горбатюк // Літ. Україна. – 2012. – 15 берез. – С. 12. 

350. Дзюба С. Наш Юлій Романович : [Коцюбинський] / С.Дзюба // Десн. 
правда. – 2012. – 22 листоп. – С. 5. 

351. Дзюба С. Пародії / С.Дзюба // Укр. літ. газ. – 2012. – 20 квіт. – С. 20. 

352. Дзюба С. Пародії / С.Дзюба // Укр. літ. газ. – 2012. – 20 верес. – С. 20. 

353. Ковалець Я. Вага років і відстані тривог / Я.Ковалець // Десн. правда. – 
2012. – 5 лип. – С. 10. 

                 Про Станіслава Реп’яха. 

354. Леус В. Хай слово мовлено інакше… / В.Леус // Черніг. відом. – 2012. – 
27 черв. – С. 20. 

                 Поезії Сергія та Тетяни Дзюби перекладені 21-ю мовою світу й 
надруковані у 23 країнах. 

355. Макуха О. «Три з половиною роки я хочу одного – померти» : Станіслав 
Реп’ях, чернігівський письменник, доживає у хоспісі / О.Макуха, В.Тимошко // 
Вісник Ч. – 2012. – 28 черв. – С. 3.  

356. Мамчич О. «…Я твій, поезіє, на щастя і добро…» : (до сороковин 
Станіслава Реп’яха / О.Мамчич // Черніг. відом. – 2012. – 1 серп. – С. 19.  

357. Мастєрова В. Хижаки : [оповідання] / В.Мастєрова // Укр. літ. газ. – 2012. 
– 6 квіт. – С. 12. 

358. Науменко В. Жорна життя, долі, історії / В.Науменко // Десн. правда. – 
2012. – 28 квіт. – С. 4. 

                 Валентина Грищенко і її новий роман «Жорна». 

359. Не стало Станислава Репьяха… // Десн. неделя. – 2012. – 5 июля. – С. 2. 

360. Олійник О. Помер письменник Станіслав Реп’ях : відомий український 
поет, прозаїк, публіцист, перекладач останні місяці жив у лікарняній палаті / 
О.Олійник // Укр. доля. – 2012. – 6 лип. – С. 3. 



 33 

361. Павленко С. Вірші чернігівських поетів Сергія і Тетяни Дзюби вже 
переклали.. 30-ма мовами світу! / С.Павленко // Біла хата. – 2012. – 6 груд. – С. 12. 

362. Петровська М. «Сіверщина» і «Черниговский листок» / М.Петровська // 
Сіверщина. – 2012. – 19 квіт. – С. 4. 

                Про діяльність Леоніда Глібова. 

363. Петро Пиниця прийшов із кленовими заметілями // Сіверщина. – 2012. – 
15 листоп. – С. 2. 

                 Редакційно-видавничий центр «Сіверщина» видав книгу Петра Пиниці 
«Ухожу в кленовые  метели». 

364. Пішов з життя Станіслав Реп’ях // Чернігівщина. – 2012. – 5 лип. – С. 4. 

365. Поезії чернігівського подружжя 25 мовами // Десн. правда. – 2012. – 2 
серп. – С. 6. 

                Сергій і Тетяна Дзюби. 

366. Сапон В. Два ювілеї / В.Сапон // Десн. правда. – 2012. – 4 жовт. – С. 6. 

                20-та річниця заснування журналу «Літературний Чернігів» та 75 – 
річчя з дня народження письменника, головного редактора журналу Михася 
Ткача. 

367. Сапон В. Мудрий і добрий : до 90-річчя від дня народження поета і 
журналіста Кузьми Журби / В.Сапон // Десн. правда. – 2012. – 8 листоп. – С. 7. 

368. Славний син землі чернігівської : [Микола Ткач] / розмовляв В.Матяш // 
Літ. Україна. – 2012. – 12 січ. – С. 12. 

369. Слапчук В. Вшанували онука Коцюбинського / В.Слапчук // Черніг. відом. 
– 2012. – 5 верес. – С. 20. 

                Юлій Коцюбинський відзначений Міжнародною літературною премією 
імені Григорія Сковороди "Сад божественних пісень" за 2012 рік. 

370. Слапчук В. Нові лауреати із «Саду..» / В.Слапчук // Десн. правда. – 2012. 
– 22 листоп. – С. 8. 

                Нагородження лауреатів цьогорічної Міжнародної літературної премії 
імені Г.Сковороди. 

371. Слапчук В. Сергій Дзюба не переймається Книгою Гіннеса / В.Слапчук // 
Черніг. відом. – 2012. – 7 листоп. – С. 18. 

                 Розмова з чернігівським письменником. 

372. Слапчук В. Серед лауреатів міжнародної премії імені Григорія 
Сковороди є й чернігівці / В.Слапчук // Деснянка вільна. – 2012. – 6 верес. – С. 1. 

                 Юлій Коцюбинський та ін. 

373. Стук С. «Проповідь смертю» від професійного мандрівника / С.Стук // 
Чернігівщина. – 2012. – 19 квіт. – С. 7. 

                Нова книга Олександра Волощука. 

374. Ткач М. Названо лауреатів обласної літературної премії імені Леоніда 
Глібова / М.Ткач // Деснянка вільна. – 2012. – 11 лют. – С. 2. 

                Лауреатами стали Сергій Дзюба, Володимир Кузьменко, Ніна Ткаченко, 
Володимир Яковенко та Олександр Шкурат. 



 34 

375. Чепурний В. Слово на гробове віко Станіславу Реп’яху // В.Чепурний // 
Сіверщина. – 2012. – 5 лип. – С. 4. 

376. Чирчик Г. Симфонія української душі / Г.Чирчик // Літ. Україна. – 2012. – 
9 серп. – С. 5. 

                Презентація нової поетичної книги Миколи Ткача «Вино з тюльпанів. 
Інтимна лірика». 

377. Шевченко С. У світі громів, блискавиць і гармонії : (до 75-річного ювілею 
Михася Ткача) / С.Шевченко // Укр. літ. газ. – 2012. – 21 верес. – С. 6. 

 

Обласна літературно-мистецька премія  

ім. М.Коцюбинського 

378. Визначено лауреатів обласної премії імені Михайла Коцюбинського // 
Деснянка вільна. – 2012. – 16 серп. – С. 9. 

379. Осташко І. У Чернігові вшанували нових лауреатів обласної літературно-
мистецької премії імені Михайла Коцюбинського / І.Осташко // Деснянка вільна. – 
2012. – 20 верес. – С. 17. 

380. Ткаченко В. Коцюбинський «збирає» лауреатів / В.Ткаченко // Гарт. – 
2012. – 20 верес. – С. 5. 

                 Нагородження лауреатів обласної премії ім. М.Коцюбинського. 

 

Релігія 

381. Березкіна О. Щоб підкреслити велич царських врат / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2012. – 8 серп. – С. 20. 

                 У Борисоглібському соборі фоном для срібних царських врат, що були 
виготовлені на початку 18 ст. за наказом гетьмана Івана Мазепи, є репродукція 
іконостаса, що не зберігся до нашого часу. 

382. Все в руках Божих! / спілкувався В.Назаренко // Десн. правда. – 2012. – 
18 лют. – С. 1. 

                Розмова з новим архієпископом Чернігівським і Ніжинським Євстратієм 
(Зорею). 

383. Гаркуша А. Рятівник П’ятницької церкви : 120 – від  дня народження 
Петра Барановського присвячується / А.Гаркуша, Л.Нижник // Чернігівщина. – 2012. 
– 16 лют. – С. 9.  

384. Головатенко О. Патріарх у Чернігові порадив не вклонятися ідолам, 
владі, грошам і славі / О.Головатенко // Чернігівщина. – 2012. – 13 груд. – С. 4. 

                У день святої великомучениці Катерини і преподобного Меркурія 
Бригінського до Чернігова на храмове свято завітав Патріарх Київський і всієї 
Русі-України Філарет. 

385. Коваль В. Отец Петр Квашнин: в прошлом – «голубой берет», ныне 
священник / В.Коваль // Сл. Черниговщины. – 2012. – 20 июня. 



 35 

386. Лаврентій Чернігівський: «Грядуть останні часи. Бісів у пеклі не буде. Всі 
вони – на землі, в людях…» / підгот. В.Адруг // Деснянка вільна. – 2012. – 6 січ. – 
С. 4. 

387. У нас новий владика! // Сіверщина. – 2012. – 26 січ. – С. 2. 

                Керуючим Чернігівською єпархією УПЦ – КП став архієпископ 
Євстратій (в миру – Іван Васильович Зоря). 

388. Храм, якого немає / підгот. О.Березкіна // Черніг. відом. – 2012. – 1 серп. 
– С. 20. 

                Хресто-Воздвиженський храм, що розташовувався у Чернігові на 
вулиці Воздвиженській. 

389. Чижова О. Через війну – до Бога / О.Чижова // Черніг. відом. – 2012. – 8 
лют. – С. 7. 

                Отець Петро Квашнін згадує про Афганську війну. 

390. Чудеса Катеринської церкви / підгот. В.Чепурний // Сіверщина. – 2012. – 
1 листоп. – С. 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

Іменний покажчик 

Адруг В. 19, 386 

Андрейченко І. 136 

Ануфрієв В. 156 

Бадалов О. 324 

Байнетов Д. 157 

Бакуменко Н. 298 

Барановський П. 383 

Бельман С. 158 

Береговий В. 184-186, 213 

Березкіна О. 1, 20, 21, 33, 52, 63, 72, 73, 151, 166, 225, 237, 248, 254-260, 275-277, 
283, 296-298, 312, 325, 381, 388 

Бєлий С. 274 

Бондаренко В. 187 

Богун Л. 22 

Боднарук Л. 324 

Бордонос М. 276 

Борщ Р. 338, 339 

Брижань С. 320 

Брик О. 347 

Бугров Д. 336 

Бушай Н. 330 

Вакуленко С. 144 

Василевський В. 344 

Васюта О. 275 

Васютін С. 163 

Вітковська І. 23-25, 152, 168, 188-191, 238, 239, 299, 326 

Власенко Р. 211 

Волков М. 163 

Волобуєва А. 183 

Волошко О. 160 

Волощук О. 314, 373 

Воробей Р. 284 

Гаврик В. 193, 226, 285, 286, 315 

Гадей О. 177 

Гайдук С. 74, 75, 214, 215 

Галета Л. 76, 169, 348 



 37 

Гаркуша А. 383 

Гірняк П. 320 

Глібов Л. 349, 362 

Гнип Г. 26 

Голинська О. 170 

Головатенко О. 171, 300, 384 

Гольдфайн В. 325 

Гольцов В. 316 

Гончарова В. 114 

Горбатюк В. 349 

Горлатий В. 240 

Грищенко В. 358 

Грищенко І. 53, 115, 137, 138, 146, 147 

Гуляй Б. 194 

Давидова Н. 269 

Данівський А. 34, 54 

Дашковський В. 158 

Демченко С. 287 

Дзюба С. 46, 195, 348, 350-352, 354, 361, 365, 371, 374 

Дзюба Т. 272, 354, 361, 365 

Димич А. 55, 77 

Дідович О. 334 

Дмитренко М. 271 

Добриніна Л. 64, 65, 196, 265, 301 

Дроздова К. 197 

Євстратій (Зоря І.В. ; архієпископ Чернігівський і Ніжинський) 382, 387 

Єдемська В. 2, 3, 35, 66, 139, 165, 241, 302, 317, 327-329 

Єлісєєва М. 116, 117, 133, 172, 227, 234, 266, 288, 289, 303, 331, 332 

Єршов Г. 345 

Жданов Д. 331, 333 

Журба К. 367 

Задорожна Л. 78 

Зеленська О. 318 

Зуб В. 72 

Іванова Я. 67 

Ігор Ольгович (князь Київський і Чернігівський)  40, 41 

Ігор Чернігівський (князь) 27 



 38 

Какало О. 342 

Каленюк І. 183 

Каранда Я. 118, 160, 291 

Квашнін П. 385, 389 

Кириченко С. 27, 36, 141, 142, 148, 174, 198, 199 

Климук П. 157 

Коваленко О. 182 

Коваленко Т. 143 

Ковалець Я. 161, 353 

Коваль В. 385 

Ковальський А. 317 

Ковальчук У. 56, 80, 175, 228 

Кожар Л. 161, 164  

Козлянський С. 199, 218 

Колесник К. 121 

Колосков Ю. 180 

Корнієнко О. 336 

Коробка О. 193, 206, 269 

Косих В. 18 

Костевич О. 213-224 

Костянов Г. 195 

Коцюбинский Ю.Р. 350, 369, 372 

Кошмал В. 265 

Кравченко Т. 68, 81 

Краснопольська О. 327 

Кривошея В. 308 

Кузнецов-Молодчий О. 46 

Кузнєцов Г. 29, 30 

Кузьменко В. 374 

Куліш М. 272 

Кунтиш О. 37 

Купріяненко В. 166 

Куравльов Л. 304 

Курданов А. 300 

Куценко В. 249 

Лаврентій Чернігівський 386 

Лапко І. 268 



 39 

Левенок І. 201 

Лемеш Н. 269 

Леус В. 354 

Маджуга Г. 268 

Макуха О. 355 

Мамчич О. 356 

Маренец Л. 92 

Маркович О. 48 

Мартиненко К. 229 

Мастєрова В. 357 

Матяш В. 368 

Мельничук В. 18 

Меркулова В. 333 

Миколаєнко В. 280 

Миколайко Т. 39 

Мисник В. 162 

Митрофанов Д. 187 

Михайлова Г. 93 

Мірошниченко В. 134 

Молодчий О. 50 

Мусієнко Р. 38, 121 

Мусій О. 88 

Муха В. 202, 203 

Мязь В. 340 

М’ячинський В. 204  

Назаренко В. 41, 42, 89, 205, 304 

Найдюк Н. 57, 134, 305, 334 

Наталушко В. 332 

Науменко В. 217, 293, 306-309, 319, 320, 335-338, 358 

Нечепа В. 326, 337 

Нижник Л. 383 

Олександров Я. 310 

Олексієнко М. 330 

Олійник О. 360 

Осташко І. 153, 230, 242, 243, 251, 269, 270, 294, 295, 311, 339, 379 

Остерська В. 206 

Остренко І. 159 



 40 

Павленко С. 164, 361 

Парій О. 159, 340 

Пархоменко Л. 131, 79, 176, 182, 216, 321 

Пеканов О. 208 

Петровська М. 362 

Петровський В. 184 

Пиниця П. 363 

Пирог А. 341 

Погуляй М. 281 

Потапенко Л. 177, 231 

Прокопюк М. 287 

Протасова С. 271 

Пушкар Г. 165 

Пушкін О. 39 

Пушкіна А. 322 

Ральченко І. 290 

Рапопорт Й. 168, 178 

Рекунов В. 221 

Реп’ях С. 353, 355, 356, 359, 360, 364, 375 

Роговець Л. 346 

Романюк М. 79 

Рубльова Т. 290 

Руденок В. 305 

Рудницька А. 296, 309 

Рудьковський М. 18 

Рябоконь О. 198, 203 

Рябчук І. 48 

Сапон В. 31, 49, 154, 342, 366, 367 

Саченко О. 329 

Севрюк В. 82 

Седнівець Л. 149 

Сердюк О. 135 

Сидоренко Ю. 122, 208 

Симоненко О. 318 

Синельник І. 83, 232 

Скоробагата О. 69 

Слапчук В. 369-372 



 41 

Слєпченко В. 297 

Сокол С. 233 

Соколов О. 2, 4, 18 

Соломаха С. 58 

Сорока М. 222 

Сорокіна І. 84 

Сотник Н. 343 

Стадніченко Т. 341 

Стежеринський А.  123-130, 135, 144, 150, 209 

Стук С. 85, 373 

Сукач М. 328 

Сусоєнкова А. 335 

Тарасовець О. 131 

Тарновський В. 47, 51 

Терещенко О. 248 

Тимошко В. 355 

Титаренко М. 272 

Ткач Микола 376 

Ткач Михась 347, 366, 368, 374, 377 

Ткаченко В. 380 

Ткаченко Н. 374 

Турчин М. 258 

Тютькало І. 44, 59 

Тютюнник Є. 178, 244, 313 

Фаль В. 74 

Фальчевський О. 90, 273 

Філарет (Патріарх Київський і всієї Русі-України) 384 

Фомічов А. 180 

Фрунзе М. 33 

Холостенко М. 343 

Цибулько А. 26 

Чепурний В. 375, 390 

Чернецький Р. 325 

Черниш А. 336 

Черняков С. 32 

Чижова О. 5-18, 60, 86, 87, 94, 211, 224, 235, 345, 389 

Чирчик Г. 376 



 42 

Чуранова К. 212 

Шамбон М. 291 

Швидченко А. 75 

Шевченко А. 245 

Шевченко В. 181 

Шевченко С. 377 

Шевченко Т. 70 

Шило О. 45, 61, 62, 71, 132 

Шкінь О. 118, 124 

Шкурат О. 374 

Шлегель С. 325 

Шпак В. 50, 51 

Шраг І. 49 

Щербина С. 145 

Щербонос В. 236, 246, 247 

Юхін І. 186 

Яворовський М. 325 

Яковенко В. 374 

Яновський О. 346 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

ЗМІСТ 

 
Чернігівська міська рада 

З історії міста 

Пам’ятки історії та архітектури 

Історичні постаті 

Природні ресурси. Екологія 

Ялівщина 

Медицина 

Соціальна сфера 

Економіка 

Бюджет міста 

Підприємства міста 

Будівництво 

Транспорт 

Житлово-комунальне господарство 

Громадське життя 

Військова справа 

Наука. Освіта 

Фізична культура і спорт 

Олена Костевич 

Культурно-мистецьке життя 

Фестивалі 

ЧОУНБ ім. В.Короленка 

Чернігівська міська ЦБС 

«Краща книга року» 

Музеї. Архіви 

НАІЗ «Чернігів стародавній» 

Чернігів театральний 

Діячі культури і мистецтв 



 44 

Чернігів літературний 

Обласна літературно-мистецька премія ім. М.Коцюбинського 

Релігія 

 


